
議題２ 要支援 要介護 介護保険料

男性 女性 認定率 認定率 第６期

平成27年 （H27～H29） 平成29年3月

茨木市 23.5% 80.3歳 86.9歳 5.1% 11.7% 4,940円 18,263円

全国 26.7% 79.6歳 86.4歳 5.0% 13.0% 5,514円 19,739円

大阪府 26.1% 79.0歳 85.9歳 7.3% 13.5% 6,025円 23,163円

高槻市 27.7% 80.2歳 86.8歳 7.0% 9.3% 4,833円 17,601円

摂津市 24.4% 78.9歳 86.4歳 5.5% 11.1% 5,460円 18,749円

島本町 25.6% 80.3歳 85.9歳 6.1% 10.7% 4,900円 18,320円

豊中市 25.4% 79.7歳 86.9歳 7.2% 13.8% 5,661円 22,866円

池田市 25.9% 81.3歳 87.0歳 6.4% 12.3% 5,650円 21,600円

吹田市 22.9% 81.2歳 87.2歳 6.5% 12.4% 5,390円 20,864円

箕面市 25.9% 80.7歳 87.0歳 3.1% 11.1% 5,388円 19,450円

豊能町 38.9% 81.2歳 85.8歳 6.0% 9.4% 5,005円 14,886円

能勢町 34.8% 79.5歳 86.1歳 5.6% 12.9% 5,938円 22,685円

大阪市 25.3% 77.4歳 85.2歳 9.0% 15.1% 6,758円 27,559円

堺市 26.9% 79.0歳 85.9歳 8.0% 14.0% 6,128円 23,299円

国勢調査2015（大阪府総務部統計課　平成28年11月30日）

大阪府ホームページ（健康関連基礎データ）

介護保険事業状況報告月報

大阪府ホームページ（保険料基準額一覧（第６期））

介護保険事業状況報告月報

事前意見・質問

介護費用：

三

島

豊

能

高齢化率：

平均寿命：

要介護（支援）認定率：

介護保険料：

平成22年 平成29年4月末

追加資料　①

高齢化率
平均寿命 第１号被保険者

１人あたり給付費

（月額）



平成29年８月28日

茨木市健康福祉部　介護保険課

福祉指導監査課

１　高齢化の状況

茨木市の第１号被保険者数・要介護（要支援）認定者数の推移

（単位：人）

（出典：介護保険事業状況報告月報）

（注）（　）内の数値は、平成12年４月末の数値を100としたときの指数である。

（注）下線部分は暫定集計値であり、今後変更される可能性がある。

（参考）茨木市の人口と高齢化率

（単位：人）

（注）人口総数は表頭の日付における値である。

追 加 資 料 ②

介護保険制度の運営状況について

280,518

12.0% 21.6% 22.4% 23.0% 23.4%

257,284 277,768 278,741 279,573

高齢化率

人口総数

平成28年
４月末

(418.5)

11,108

(413.3)

10,968

平成12年
３月31日

平成26年
３月31日

平成27年
３月31日

(212.9)(208.2)(202.2)(194.5)

平成28年
３月31日

平成29年
３月31日

(406.2)

11,244

(393.1)

10,880

(399.7)

10,6089,901

(410.2)

11,353

(367.7)

(373.1)

 うち
 第１号被保険者

 要介護(要支援)
 認定者数

 第１号被保険者数

(100.0) 

2,654

10,177

(100.0) 

2,768

(100.0) 

65,79764,34362,50460,12530,908

平成29年
４月末

平成27年
４月末

平成26年
４月末

平成12年
４月末

1



２　要介護認定の状況

要介護（要支援）認定者数の推移

（単位：人）

（出典：介護保険事業状況報告月報）

（注）（　）内の数値は、合計に対する構成比である。

（注）下線部分は暫定集計値であり、今後変更される可能性がある。

平成26年
４月末

平成12年
４月末

(100.0%) (100.0%) 

(14.7%) 

331

(100.0%) 

(14.6%) (14.5%) 

10,177
 合計

-

-

 要介護５

 要介護４

 要介護３

 要介護２

 要介護１

 要支援

2,768

平成12年
４月末比

平成29年
４月末

(16.4%) 

11,35311,24410,880

平成28年
４月末

平成27年
４月末

(13.6%) 

 要支援１
1,727 1,954 2,074

 要支援２

(18.0%) (18.4%) 

1,500 1,590 1,628 1,544

(100.0%) 

1,863

(100.0%) 

(17.0%) 

--
(12.0%) 

---

1,809

695 1,975 2,155 2,270 2,499

(25.1%) (19.4%) (19.8%) (20.2%) 

(20.2%) (16.0%) (16.3%) (16.0%) (15.9%) 

(22.0%) 

558 1,624 1,771 1,800

455 1,266 1,326 1,328 1,399

(16.4%) (12.4%) (12.2%) (11.8%) 

(12.8%) (11.0%) (10.4%) (10.5%) (10.5%) 

(12.3%) 

354 1,122 1,129 1,177

375 963 955 967 1,049

(13.5%) (9.5%) (8.8%) (8.6%) 

-

-

410.2%

(9.2%) 
279.7%

336.2%

307.5%

324.2%

359.6%

1,190

2
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３　介護保険サービス受給者の状況

サービス別受給者数の推移

（単位：人）

（出典：介護保険事業状況報告月報）

（注）（　）内の数値は、合計に対する構成比である。

（注）前年比とは対前年同月比である。

（注）下線部分は暫定集計値であり、今後変更される可能性がある。

平成12年
４月

平成26年
４月 前年比

平成27年
４月

%

594.6

%

99.0

前年比
平成28年

４月

 合計
(100.0%) 

9,776

(100.0%) 

%

611.2

%

97.0
 居宅
 サービス (72.5%) 

7,0907,312

%

103.2 地域
 密着型
 サービス (14.3%) 

1,400

%

6,562

-

1,181

%

101.0

(14.4%) 

1,178

(29.4%) %

265.7

%

107.0
 施設
 サービス (13.2%) 

1,286

%

101.8

(13.3%) 

前年比
平成29年

４月
H28年
4月比

H12年
4月比

253.9

%

102.3

%

111.4

-

(12.2%) 

1,202

(13.7%) 

1,356

(74.1%) 

9,870

%

100.3

%

114.1

%

108.9

%

107.9

(6.0%) 

534

(80.6%) 

7,145

(100.0%) 

8,860

%

116.1

%

108.1

%

107.41,644

484

(70.6%) 

1,160

(100.0%) 

(5.7%) 

468

(79.9%) 

(100.0%) 

8,208
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４　介護保険サービス利用の状況

（１）介護総費用額（年額）の推移

（単位：百万円）

（出典：介護保険事業状況報告年報）

（注）保険給付（介護給付・予防給付）の総費用額（利用者負担分を含む。）

（注）特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費を含まない。

（２）給付費　計画・実績（年額）

（単位：百万円）

（出典：茨木市介護保険事業計画（第６期）、介護保険事業状況報告年報）

（注）保険給付（介護給付・予防給付）の給付費（利用者負担分を含まない。）

（注）特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費を含まない。

112.0% 113
指定介護
療養型
医療施設

- 261 - 113 126

110.2% 1,602 1,846 178.5% 115.3%

平成27年度

79.5% 4,155 1,927 -

介護老人
保健施設

- 1,034 - 1,598 1,761

1,952 100.0% 1,947 1,966 234.7% 101.0%

96.7% 15,117 14,205 381.1% 94.0%

指定介護
老人福祉
施設

- 838 - 1,952

計 - 3,727 - 14,391 13,922

3,840 104.8% 3,662 3,967 186.0% 108.3%

46.4%

施設サービス - 2,133 - 3,663

地域密着型
サービス

- - - 1,643 1,307

2,170 101.1% 2,173 2,154 943.1% 99.1%

83.2% 727 532 295.9% 73.2%

その他 - 228 - 2,146

短期入所
系

- 180 - 640 532

96.4% 4,400 5,624 473.9%
訪問通所
系

平成28年度 対平成12年度比

127.8%

平成26年度

- 1,187 - 6,300 6,074

計

平成12年度

居宅サービス

2,457

-

1,698

4,155

施設サービス 4,170

14,815

9,747

1,467

4,280

15,494

9,382

1,264

9,289

2,175

4,440

15,904

547.0%

-

180.7%

382.7%

155 59.3% 137.5%

地域密着型サービス

113.8%521.0%8,3107,30096.6%8,776

（注）居宅サービス中「その他」とは、（介護予防）居宅療養管理指導、（介護予防）特定施
　　　設入居者生活介護、介護予防支援・居宅介護支援、（介護予防）特定福祉用具販売、住
　　　宅改修費である。

計画比実績
計画値

（年額）
計画比実績

計画値
（年額）

計画比実績
計画値

（年額）
対平成

12年度比

居宅サービス

平成28年度平成27年度平成12年度

9,086-1,595-

4



（３）給付費（月額）の推移

（単位：百万円）

（出典：介護保険事業状況報告月報）

（注）保険給付（介護給付・予防給付）の月額給付費（利用者負担分を含まない。）

（注）特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費を含まない。

（注）（　）内の数値は、合計に対する構成比である。

（注）下線部分は暫定集計値であり、今後変更される可能性がある。

平成12年
４月

平成26年
４月

平成27年
４月

平成28年
４月

平成29年
３月

前年
同月比

前年
同月比

前年
同月比

H28年
4月比

H12年
4月比

 合計
220 1,088 106.4 1,126 103.5 1,163 103.2 1,199 103.1 546.2

(100.0%) (100.0%) % (100.0%) % (100.0%) % (100.0%) % %

 居宅
 サービス

77 691 107.4 726 105.0 688 94.8 694 101.0 906.8

(34.9%) (63.5%) % (64.4%) % (59.2%) % (57.9%) % %

 地域
 密着型
 サービス

-
90 117.4 100 111.1 160 160.0 166 103.7

-
(8.3%) % (8.9%) % (13.7%) % (13.8%) %

 施設
 サービス

143 307 101.5 301 97.9 315

(65.1%) (28.2%) % (26.7%) % (27.1%) % (28.3%) % %

104.9 339 107.6 237.3

5



（単位：百万円）

（出典：介護保険事業状況報告月報）
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（４）１人あたり給付費の推移

① 第１号被保険者１人あたり給付費（月額）

（単位：円）

（出典：介護保険事業状況報告月報）

（注）給付費（月額）を第１号被保険者数で除したもの。

（注）（　）内の数値は、合計に対する構成比である。

（注）下線部分は暫定集計値であり、今後変更される可能性がある。

＜参考：平成29年3月＞

大阪府第１号被保険者１人あたり給付費（月額）

・ 居宅サービス ：

・ 地域密着型サービス ：

・ 施設サービス ：

１４，３７０円

２，９３２円

５，８６１円

平成12年
４月

平成26年
４月

平成27年
４月

平成28年
４月

18,072

4,900

%

100.3

92.1

平成29年
３月

前年
同月比

前年
同月比

前年
同月比

H28年
4月比

H12年
4月比

 合計
7,104 18,098 101.6 18,020 99.6 18,263 101.1 257.1

(100.0%) (100.0%) % (100.0%) % (100.0%) % (100.0%) % %

 居宅
 サービス

2,478 11,493 102.6 11,612 101.0 10,690 10,575 98.9 426.8

(34.9%) (63.5%) % (64.4%) % (59.2%) % (57.9%) % %

 地域
 密着型
 サービス

-
1,495 112.0 1,597 106.9 2,482 155.4 2,522 101.6

-
(8.3%) % (8.9%) % (13.7%) % (13.8%) %

 施設
 サービス

4,626 5,110 96.9 4,811 94.1

(65.1%) (28.2%) % (26.7%) (27.1%) % (28.3%) % %

101.9 5,167 105.4 111.7

6
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② 介護保険サービス受給者１人あたり給付費（月額）

（単位：円）

（出典：介護保険事業状況報告月報）

（注）給付費（月額）をサービス別受給者数で除したもの。

（注）下線部分は暫定集計値であり、今後変更される可能性がある。

＜参考：平成29年3月＞

大阪府介護保険サービス受給者１人あたり給付費（月額）

・ 居宅サービス ：

・ 地域密着型サービス ：

・ 施設サービス ：

１０１，３８０円

１２７，２８８円

２７０，８５９円

平成26年
４月

平成27年
４月

平成28年
４月

117,809

96.5

186,940 97.4

平成29年
３月

前年
同月比

前年
同月比

前年
同月比

H28年
4月比

H12年
4月比

 平均 133,560 132,570 99.1 127,123 95.9

平成12年
４月

122,251 103.8 91.592.7

92.6 97,444 103.6 147.6101,581
 居宅
 サービス

66,023 105,308 99.4

 地域
 密着型
 サービス

- 192,004 101.1 117,757

94,064

102.1 -

103.0

63.0 120,183

259,806 99.0 87.9262,317
 施設
 サービス

295,426 260,820 100.5 254,605 97.6

7



５　保険料（月額）

（単位：円）

６　居宅介護支援の状況

（１）居宅介護支援事業者

① 居宅介護支援事業所の指定・登録状況の推移

平成29年4月1日現在（単位：件）

② 新規参入、廃止の状況

平成29年4月1日現在（単位：件）

平成12年
４月１日

平成25年
４月１日

平成26年
４月１日

平成27年
４月１日

平成12年４月１日
指定事業所数

平成28年４月１日
指定事業所数

31 77

9

平成29年
４月１日

平成12年
４月１日比

平成29年４月１日
指定事業所数

平成28年
４月１日

89 6

第６期
（平成27～29年度）

277.4%86

31 86

平成28年度中
減少数

平成28年度中
増加数

898782

3,129 3,847 3,877 4,550

第１期
（平成12～14年度）

第２期
（平成15～17年度）

第３期
（平成18～20年度）

第４期
（平成21～23年度）

第５期
（平成24～26年度）

4,940

（参考）大阪府平均 3,134 3,394 4,675 4,588 5,303 6,025

茨木市平均 2,978

5,514

（注）保険料額は、保険料基準額。大阪府平均は第１期、第２期は≪単純平均≫、
　　　第３期、第４期、第５期、第６期は加重平均。全国平均は≪加重平均≫

（参考）全国平均 2,911 3,293 4,090 4,160 4,972

8



（単位：円）

平成29年4月1日現在（単位：件）

平成29年4月1日現在（単位：件）

9



７　介護保険サービス基盤の状況

（１）居宅サービス事業者

① 居宅サービス事業所の指定・登録状況の推移

平成29年4月1日現在（単位：件）

（注）介護予防の指定と重複しているものは、「１」として計上する。

（注）短期入所療養介護は大阪府所管である。

② 新規参入、廃止の状況

平成29年4月1日現在（単位：件）

9797 313.3%94

166.7%3 44 5 5 5

8430 87

計

平成12年４月１日
指定事業所数

平成28年４月１日
指定事業所数

平成29年４月１日
指定事業所数

平成28年度中
増加数

平成28年度中
減少数

389.2%216 227 248 248 25365

12 12

710.0%

14 200.0%

5 1 1

68

6 6

67 71

50.0%

25 2524 416.7%21

6 120.0%

福祉用具貸与

57

7 16

7

5 6

6 16

特定福祉用具販売

通所介護

通所リハビリテー
ション

短期入所療養介護

短期入所生活介護

2

10

2

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

14

10

12

特定施設入居者生
活介護

12

0 10

平成12年
４月１日

平成25年
４月１日

平成26年
４月１日

平成27年
４月１日

平成28年
４月１日

242.9%

10

14 16 17

10 10

平成12年
４月１日比

25321

13

26

4

62

6

24865

平成29年
４月１日

15 -16- 15 13

-

9



③ 居宅サービス事業者の内訳

平成29年4月1日現在（単位：件）

（注）その他は農協・生協　等。

（注）（　）内の数値は、合計に対する構成比である。

（注）介護予防の指定と重複しているものは、「１」として計上する。

④ 地域密着型サービス事業者の指定状況

平成29年6月1日現在（単位：件）

0

0

2

2

40

12

0

3

2

44

0

5

0

0

0

0

00

0 0

12

0

12

0

00

0

1

1

12

0

0

平成27年
12月１日

0

0

0

0

1

8

0

013

0

1

2

1

4

162

01

0

16

5

83

平成28年
６月１日

2

1

37

13

12

00

13

2

82

平成28年
12月１日

2

1

36

12

14

1

36

11

15

014 10 1617

12

(100.0%)

253

48

2

平成29年
６月１日

2

0

15

0

0

0

0

12
49

1

10

183
16

計

その他

ＮＰＯ法人

認知症対応型通所介護

夜間対応型訪問介護

0

4

94 5

12

平成27年
６月１日

2

7125 1

9

1

2

1

訪問
入浴

訪問
看護

通所
介護

通所
リハ

訪問
介護

0

2

13

75

0

短期
生活

(0.4%)

(4.0%)

(0.0%)

(72.3%)

0

(4.0%)

10

(19.4%)

0

福祉
用具
販売

計

0
地方公共団体（市
町村）

短期
療養

特定
施設

社会福祉法人

福祉
用具
貸与

営利法人

医療法人

12

3

2

82

0

33

計

定期巡回・随時対応型
訪問介護看護

複合型サービス
（看護小規模多機能居宅介護）

地域密着型
特定施設入居者生活介護

認知症対応型共同生活介護
（グループホーム）

小規模多機能型居宅介護

地域密着型通所介護

地域密着型
介護老人福祉施設入所者生活介護

10



８　事業者、施設に対する指導・監査

（１）指導

介護保険施設

介護保険施設

介護保険施設

（注）

（注）

［施設数］ -

［施設数］ -

平成
28

年度

居宅介護支援事業者 ［事業者数］ -

居宅サービス事業者

実地指導件数については、上段に介護予防を含む事業所数を表示し、下段に括弧書きで介護
予防の内数を表記。

平成
26

年度

居宅介護支援事業者 ［事業者数］ -

［事業者数］ -

居宅サービス事業者 ［事業者数］ -615
92

37

12

種別 集団指導 書面指導 実地指導

居宅介護支援事業者に対する集団指導は、居宅サービス事業者と同時に実施。
また、同一事業者が居宅介護支援を含む複数のサービスを提供している場合があるため、集
団指導における居宅介護支援事業所数は、居宅サービス事業所数と重複する。

0 0

81

平成
27

年度

居宅介護支援事業者 ［事業者数］ -

居宅サービス事業者 ［事業者数］

3

0

52

18

13

101

40

0［施設数］ -

86

628

0

86

648

0

-

11



（２）監査

【平成26年度実績】

【平成27年度実績】

【平成28年度実績】

居宅介護支援事業者

居宅サービス事業者

介護保険施設

介護予防サービス事業者

監査件数

監査後の措置

行政上の措置等 経済上
の措置処分 改善勧告 改善指導 その他

-

居宅介護支援事業者

監査件数

監査後の措置

行政上の措置等 経済上
の措置処分 改善勧告 改善指導 その他

-

１事業所 1 - - - 1

１事業所 1 -

-

０施設 - - - - -

１事業所

- -

介護保険施設

介護予防サービス事業者 1 - - -

居宅サービス事業者 -

-

０事業所 - - - - -

０事業所 - -

監査件数

監査後の措置

行政上の措置等 経済上
の措置処分 改善勧告 改善指導 その他

-

０事業所 - - - -

- 1 -

居宅介護支援事業者

-

０施設 - - - -

居宅サービス事業者 - 1

１事業所 1 - - - 1

１事業所

1

０施設 - - - - -

１事業所

介護保険施設

介護予防サービス事業者 - 1 - -

12



平成28年度

小学校区 総人口 老年人口 高齢化率 後期高齢者 後期高齢化率要支援認定者要介護認定者 包括認知度 高齢者人口 高齢化率

清溪 1,155 470 40.7% 253 21.9% 18 127 44.1% 408 42.3%

忍頂寺 1,249 551 44.1% 278 22.3% 32 94 46.9% 580 49.8%

山手台 8,210 2,686 32.7% 983 12.0% 97 201 39.3% 2,803 34.8%

計 10,614 3,707 34.9% 3,791 37.2%

安威 3,881 1,149 29.6% 564 14.5% 49 159 42.0% 1,222 31.1%

耳原 9,395 2,205 23.5% 846 9.0% 93 218 33.8% 2,401 25.3%

福井 5,142 1,604 31.2% 779 15.1% 87 203 38.7% 1,576 32.0%

計 18,418 4,958 26.9% 5,199 28.4%

豊川 4,736 1,409 29.8% 656 13.9% 69 230 35.6% 1,317 29.6%

郡山 4,756 1,681 35.3% 813 17.1% 98 172 41.7% 1,386 43.2%

彩都西 8,305 803 9.7% 314 3.8% 18 83 38.9% 519 5.8%

計 17,797 3,893 21.9% 3,222 19.3%

圏域計 46,829 12,558 26.8% 12,212 27.0%

太田 11,533 2,737 23.7% 1,198 10.4% 138 302 38.0% 3,190 25.3%

西河原 4,746 1,686 35.5% 687 14.5% 80 164 45.4% 1,906 41.9%

計 16,279 4,423 27.2% 5,096 30.0%

三島 10,014 2,516 25.1% 1,204 12.0% 167 310 43.4% 2,584 27.6%

庄栄 8,827 1,945 22.0% 860 9.7% 108 252 37.1% 2,401 21.3%

計 18,841 4,461 23.7% 4,985 24.2%

東 9,828 2,349 23.9% 1,049 10.7% 140 214 39.0% 2,428 25.4%

白川 9,368 2,725 29.1% 1,135 12.1% 118 278 42.5% 3,081 35.1%

計 19,196 5,074 26.4% 5,509 30.0%

圏域計 54,316 13,958 25.7% 15,590 27.8%

沢池 11,357 2,591 22.8% 1,100 9.7% 98 271 43.0% 3,004 27.3%

西 5,585 1,681 30.1% 852 15.3% 117 223 40.7% 1,746 30.2%

計 16,942 4,272 25.2% 4,750 28.3%

郡 6,443 1,553 24.1% 655 10.2% 65 147 35.7% 1,728 29.0%

畑田 5,586 1,144 20.5% 475 8.5% 60 145 36.4% 1,440 23.6%

春日 12,703 2,487 19.6% 1,155 9.1% 127 308 34.5% 2,912 21.8%

計 24,732 5,184 21.0% 6,080 23.9%

春日丘 9,214 2,080 22.6% 889 9.6% 127 248 36.0% 2,325 24.6%

穂積 8,898 2,434 27.4% 1,001 11.2% 103 251 35.6% 2,766 32.2%

計 18,112 4,514 24.9% 5,091 28.2%

圏域計 59,786 13,970 23.4% 15,921 26.4%

茨木 14,328 3,105 21.7% 1,571 21.7% 190 460 38.3% 3,319 23.3%

中条 14,238 2,460 17.3% 1,107 17.3% 132 269 40.8% 3,227 25.1%

計 28,566 5,565 19.5% 6,546 24.2%

大池 15,158 3,782 25.0% 1,858 25.0% 209 468 38.3% 3,667 26.8%

中津 11,392 2,376 20.9% 1,195 20.9% 142 308 42.2% 2,484 23.4%

計 26,550 6,158 23.2% 6,151 25.3%

圏域計 55,116 11,723 21.3% 12,697 24.7%

天王 14,876 2,816 18.9% 1,179 18.9% 149 345 40.1% 3,389 22.8%

東奈良 9,094 2,570 28.3% 1,293 28.3% 188 298 43.8% 2,839 29.8%

計 23,970 5,386 22.5% 6,228 25.5%

水尾 10,701 2,654 24.8% 1,277 24.8% 152 313 41.7% 3,042 29.1%

玉櫛 9,745 2,173 22.3% 1,055 22.3% 132 277 44.6% 2,476 24.6%

計 20,446 4,827 23.6% 5,518 26.9%

玉島 10,123 1,826 18.0% 754 18.0% 91 227 41.2% 2,048 19.6%

葦原 10,448 1,671 16.0% 756 16.0% 108 240 47.5% 2,142 20.1%

計 20,571 3,497 17.0% 4,190 19.8%

圏域計 64,987 13,710 21.1% 15,936 24.1%

市 281,034 65,919 23.5% 72,356 25.9%

平成37年推計

追加資料　③

平成29年5月1日平成29年6月30日




